nonché l’effetto delle rettifiche pro forma tra cui quelle derivanti dal deconsolidamento di Sostenya Green:

L’integrazione del gruppo Clean Tech contribuisce ai ricavi generati nel 2020 dal Gruppo per Euro 69,5 milioni
(2019 gruppo Clean Tech: Euro 69,6 milioni) portando i Ricavi pro forma a Euro 85,1 milioni (2019 pro forma:
Euro 97,1 milioni), al netto del deconsolidamento di Sostenya Green il cui effetto sui ricavi era pari a 12,4
milioni e dell’elisione dei margini su commesse infragruppo di Euro 0,3 milioni. Il contributo del gruppo Clean
Tech ai risultati consolidati, come dimostrato dai risultati economici conseguiti nell’ultimo biennio, sarà in
grado di stabilizzare ricavi e margini apportati dall’attività core di Innovatec caratterizzati invece da una
maggiore volatilità in funzione delle politiche di incentivazione di volta in volta vigenti.

L’integrazione porta altresì ad un miglioramento dell’EBITDA pro forma del Gruppo Integrato a Euro 16,1
milioni rispetto all’EBITDA consolidato del Gruppo Innovatec senza Clean Tech al 31 dicembre 2020 di Euro
3 milioni.

Euro/000

PRO FORMA

DATI DI SINTESI ECONOMICI
Gruppo

Innovatec
Gruppo

Clean Tech
adjs pro
forma

Gruppo
Integrato

Gruppo
Innovatec

Gruppo
Clean Tech

adjs pro
forma

Gruppo
Integrato

Ricavi 28.394 69.549 (12.796) 85.148 46.117 69.594 (18.613) 97.098

EBITDA 3.031 13.689 (623) 16.097 11.695 13.391 (2.611) 22.475

% EBITDA 11% 20% -9% 19% 25% 19% 0% 23%
EBIT 2.685 4.911 (847) 6.750 6.054 97 (2.094) 4.057

Proventi (oneri) finanziari netti (211) (102) (196) (510) 39 4.855 (203) 4.691

Rett. Attività Finanziarie (994) 10 1.025 41 (430) (5) 0 (435)

Risultato ante imposte 1.480 4.819 (19) 6.281 5.663 4.947 (2.297) 8.313

Imposte di periodo (807) (1.892) 254 (2.446) (577) (1.729) 563 (1.744)

Risultato pertinenza di terzi 0 (1.506) 0 (1.506) 0 (1.652) 0 (1.652)

Risultato Netto di Gruppo 673 1.421 235 2.329 5.086 1.566 (1.734) 4.916

2020 2019

   Relazione annuale e Bilancio Consolidato 31 dicembre 2020

18

I Ricavi pro forma del Gruppo Integrato sono risultati in calo rispetto allo scorso esercizio per effetto delle
misure di lockdown conseguenti alla diffusione del COVID-19 nonché della fine del periodo di incentivo
quinquennale connesso al Progetto Serre i cui proventi contribuivano ai ricavi e alle marginalità operative dello
scorso esercizio per Euro 13,2 milioni rispetto agli Euro 0,6 milioni del 2020. La riduzione dei Ricavi ha altresì
influito sull’EBITDA pro forma il quale risulta in diminuzione a Euro 16,1 milioni (2019 pro forma: Euro 22,5